27 GIOVANNI TRITEMIO, Elogio degli amanuensi, cit., p. 34. E ancora: «Quis nescit quanta sit 
inter scripturam et impressuram distantia? Scriptura enim, si membranis imponitur, ad 
mille annos poterit perdurare, impressura autem, cum res papirea sit, quamdiu subsistet? 
Si in volumine papireo ad ducentos annos perdurare potuerit, magnum est» («Chi può 
ignorare infatti quale profonda differenza ci sia tra la scrittura e la stampa? La scrittura, 
se posta su pergamena, può durare anche mille anni, la stampa invece, poiché è 
abitualmente prodotta su carta, per quanto tempo potrà durare? Se un volume di carta 
può resistere duecento anni è già molto», p. 65).  
28 Su questo tema, con riferimento al mercante di Francoforte Peter Ugelheimer, si veda in 
particolare Hinter dem Pergament: die Welt. Der Frankfurter Kaufmann Peter Ugelheimer und 
die Kunst der Buchmalerei im Venedig der Renaissance, herausgegeben von Chistoph 
Winterer, Frankfurt, Dommuseum; München, Hirmer, 2018. 
29 G. TRITEMIO, Elogio degli amanuensi, cit.: «Quod si etiam omnes libri tocius mundi 
imprimerentur, a studio suo scriptor devotus nequaquam deberet desistere, sed etiam 
impressos utiles per scripturam perpetuare, qui alioquin diu non valent subsistere. Hoc 
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delle caratteristiche dei manoscritti («scriptura») e dei libri a stampa 
(«impressura»), affidato al capitolo VII: «Scriptis enim codicibus nunquam 
impressioni ex equo comparantur; nam orthographiam et ceteros librorum 
ornatus impressura plerumque negligit. Scriptura autem maioris industrie 
est».30 Egli è tuttavia consapevole che travisamenti del significato di 
singole parole, disattenzione o modifiche volontarie al testo da parte del 
copista hanno prodotto manoscritti molto scadenti. Ma è evidente che le 
conseguenze generate dalla presenza di errori nei libri a stampa sono ben 
maggiori. Nonostante la sua strenua difesa dell’opera di trascrizione 
manuale dei testi per il processo di profonda e continua assimilazione dei 
contenuti che essa implica, non si può affermare che Tritemio fosse per 
principio un nemico della stampa, di cui egli comunque sfruttò le 
potenzialità per la diffusione delle sue opere,31 il che ben si concilia con 
l'atteggiamento di molti religiosi nei confronti dei testi comunemente 
adottati nella liturgia.32   

Benjamin continua poi la sua disamina soffermandosi sul conflitto 
esistente tra «l’hic et nunc dell’opera d’arte», ossia della sua autenticità, e 
le caratteristiche degli esiti della sua riproduzione: